ne garantit que nous réaliserons une partie des profits ou pertes latents disponibles.

L’incidence ne reflète aucun effet possible de la variation des taux d’intérêt sur la valeur des actifs alternatifs à long
terme. La hausse des taux d’intérêt pourrait avoir une incidence défavorable sur la valeur des actifs alternatifs à
long terme (voir la rubrique « Principales méthodes actuarielles et comptables – Juste valeur des placements » à
la page 109 de notre rapport annuel 2021). De plus amples renseignements sur les actifs alternatifs à long terme
sont présentés à la rubrique C5 « Risque lié au rendement des actifs alternatifs à long terme ».

Selon le TSAV, les variations des profits ou pertes latents dans notre portefeuille d’obligations DV découlant des
fluctuations de taux d’intérêt ont tendance à exacerber la sensibilité des fonds propres. Par conséquent, la
réduction des taux d’intérêt améliore les ratios du TSAV et vice versa.

Le tableau suivant présente l’incidence potentielle sur le résultat net attribué aux actionnaires, ainsi que la variation
de la valeur de marché des actifs à revenu fixe DV détenus dans le secteur Services généraux et autres, qui pourrait
se matérialiser à la vente de ces actifs.

Société Financière Manuvie – Troisième trimestre de 2022  37

Incidence possible sur le résultat net attribué aux actionnaires et le ratio du TSAV de Manufacturers d’une
variation parallèle immédiate des taux d’intérêt par rapport aux taux prévus dans l’évaluation des
provisions mathématiques1, 2, 3, 4

 30 septembre 2022 31 décembre 2021
Aux  -50 pb +50 pb -50 pb +50 pb

Résultat net attribué aux actionnaires (en millions de dollars)  néant $  néant $  (200) $  néant $
Variations des autres éléments du résultat global découlant de la juste valeur des
actifs à revenu fixe DV détenus dans le secteur Services généraux et autres
(en millions de dollars)  1 600 (1 400) 2 100 (1 900)

Ratio du TSAV de Manufacturers (variation en points de pourcentage)5 3 (3) 5 (4)

1) Voir la rubrique « Mise en garde à l’égard des sensibilités » ci-dessus. De plus, les estimations ne comprennent pas les variations des écarts actuariels nets liés
aux obligations de la Société au titre des prestations de retraite qui résultent de variations des taux d’intérêt puisque l’incidence sur les sensibilités des actions
cotées n’est pas considérée comme importante.

2) Comprend des produits d’assurance et de rente garantis, notamment des contrats de rente variable et des produits à prestations rajustables dont les prestations
sont généralement rajustées à mesure que les taux d’intérêt et le rendement des placements évoluent, et dont une partie comporte des garanties de taux

[…]

marché devaient demeurer stables pour un exercice entier, l’incidence possible serait à peu près équivalente à
une baisse immédiate des valeurs de marché correspondant au niveau prévu de croissance annuelle pris en
compte dans l’évaluation des provisions mathématiques. Par ailleurs, si, après que les valeurs de marché ont
diminué de 10 %, elles continuaient à diminuer, restaient stables ou augmentaient plus lentement que prévu dans
l’évaluation des provisions mathématiques, l’incidence possible sur le résultat net attribué aux actionnaires
pourrait être considérablement plus importante que le résultat indiqué. Voir la rubrique D3 « Sensibilité du résultat
aux hypothèses concernant les actifs » pour plus de renseignements sur le niveau de croissance présumé et sur
la sensibilité du résultat net aux modifications apportées à ces hypothèses à long terme.

Les actifs alternatifs à long terme comprennent les immeubles commerciaux, les terrains forestiers exploitables,
les terres agricoles, les infrastructures et les actions de sociétés fermées, dont certaines sont liées au secteur
pétrolier et gazier.

1 Les territoires aux fins du TSAV comprennent l’Amérique du Nord, le Royaume-Uni, l’Europe, le Japon et toutes les autres régions.

Société Financière Manuvie – Troisième trimestre de 2022  39

Incidence possible sur le résultat net attribué aux actionnaires et le ratio du TSAV de Manufacturers des
variations du rendement des actifs alternatifs à long terme par rapport aux rendements prévus dans
l’évaluation des provisions mathématiques1, 2, 3, 4, 5, 6

Aux 30 septembre 2022 31 décembre 2021
(en millions de dollars) -10 % +10 % -10 % +10 %
Résultat net attribué aux actionnaires
Actifs liés à l’immobilier, aux terres agricoles et aux terrains forestiers exploitables  (1 300) $  1 300 $  (1 400) $  1 400 $
Actions de sociétés fermées et autres actifs alternatifs à long terme (1 600) 1 500 (1 900) 1 800

Total7  (2 900) $  2 800 $  (3 300) $  3 200 $
Ratio du TSAV de Manufacturers (variation en points de pourcentage) (3) 2 (4) 3

1) Voir la rubrique « Mise en garde à l’égard des sensibilités » ci-dessus.
2) Cette incidence est de nature ponctuelle et ne comprend pas les éléments suivants : i) toute incidence possible sur la pondération des actifs alternatifs à long

terme ou ii) tout profit ou toute perte sur les actifs alternatifs à long terme détenus dans le secteur Services généraux et autres.
3) Les fonds des contrats avec participation sont largement autosuffisants et n’ont pas d’incidence importante sur le résultat net attribué aux actionnaires découlant

de variations des rendements des actifs alternatifs à long terme. Dans le cas de certaines catégories d’actifs alternatifs à long terme pour lesquelles il n’existe